CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 - FONE: 255-2044 - CEP: 01045-903

FAX: N° 231-1518

PROCESSO CEE N°: 565/96
INTERESSADA: Faculdade de Ciências Biológicas de Araras
ASSUNTO: Aumento e Remanejamento de Vagas
RELATOR: Cons. Álvaro Siqueira Vantine
PARECER CEE N°520/96 - CETG   -   Aprovado em 18-12-96

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO

A Faculdade de Ciências Biológicas de Araras dirige-se a

este Colegiado, por meio do Ofício n° 041/96, solicitando aumento

de 30 (trinta) vagas e remanejamento de 30 (trinta) vagas do

período diurno para o noturno do Curso de Farmácia, modalidade

Farmacêutico-Bioquímico que atualmente conta com 90 (noventa)

vagas anuais, justificando-se nos seguintes termos:

"Considerando que o Curso de Farmácia e Bioquímica da

Fundação "Hermínio Ometto", tendo já graduado onze turmas e

despontando como uma referência respeitada no Ensino Superior do

Estado de São Paulo;

'Considerando que o Curso de Farmácia e Bioquímica possui

infra-estrutura e espaço físico compatível com os laboratórios

específicos, assim como a Farmácia - Ensino, onde alunos realizam

estágios curriculares;

'Considerando que a procura para o Curso de Farmácia e

Bioquímica (período diurno), durante os últimos vestibulares, foi

percentualmente alto, numa média de 4,48 candidatos/vaga;

'Considerando que a procura pelos vestibulandos da

possibilidade de um Curso de Farmácia e Bioquímica (noturno) tem

sido grande;

PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

'Considerando que o número de concluintes do 2o Grau de

Araras e região é alto;

'Considerando que no período noturno funciona apenas o Curso

de Licenciatura em Ciências com Habilitação em Biologia, ficando

parte da estrutura funcional do "campus" ociosa;

'Considerando que o Curso de Farmácia e Bioquímica (diurno)

foi aprovado com 90 (noventa) vagas e estão sendo oferecidas

somente 60 (sessenta) vagas que possibilita uma melhor acomodação

dos alunos nos laboratórios específicos, é nosso objetivo que

essas 30 (trinta) vagas sejam oferecidas no período noturno,

acrescidas de mais 30 (trinta) vagas, compatibilizando com as

necessidades reais da instituição;

'Considerando, finalmente, que a Fundação Hermínio Ometto,

através de sua Digníssima Presidente, está de acordo com a

implantação do Curso de Farmácia e Bioquímica noturno, arcando com

as despesas pertinentes à referida implantação, vimos

encarecidamente à presença de Vossa Excelência, para solicitar

autorização de funcionamento do referido curso."

A instituição justificou ainda que o atraso da referida

documentação ocorreu pelo fato de a Congregação promover

criteriosa análise expedindo parecer final.

Consta nos autos a Ata da Reunião da Congregação, realizada

em 31/08/96, na qual se aprovou o presente pedido.

1.2 APRECIAÇÃO

O artigo 26 da Deliberação CEE n° 03/94, que fixa normas

para autorização de funcionamento e reconhecimento de instituições

de ensino superior, de cursos de graduação e de habilitações e

alteração do número de vagas no sistema de ensino do Estado de São

Paulo, diz que tal pedido deve ser instruído com justificativa,

comprovação de necessidade social,

PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

de demanda, de disponibilidade de recursos humanos e materiais

necessários e as conseqüentes alterações regimentais, a

instituição anexou aos autos os seguintes documentos:

1.2.1 - NECESSIDADE SOCIAL

Quanto a esse item, a Instituição apresentou as seguintes

justificativas:

"O Curso de Farmácia e Bioquímica (diurno) da Faculdade de

Ciências Biológicas de Araras mantida pela Fundação Hermínio

Ometto, desde sua criação, colocou como desafio a ser vencido, a

formação de um profissional voltado para as questões dos

medicamentos.

'Tendo já graduado 11 (onze) turmas, grandes avanços já são

notados e, junto com eles, novos desafios se apresentam não só

para o curso, mas para a profissão e para a ciência farmacêutica.

'Da preocupação inicial em formar profissionais competentes,

sendo capazes de perceber criticamente toda a problemática do

setor de medicamentos e colaborar, como profissionais de saúde, na

resolução dos problemas de uma população cada vez mais doente,

evoluímos coletivamente, graças ao aprimoramento da Política

Acadêmica e do estabelecimento do Projeto Pedagógico para a

Faculdade de Ciências Biológicas de Araras, para a tomada de

consciência no sentido de estabelecer ações acadêmico/pedagógicas

capazes de integrar ensino/pesquisa/extensão."

Pelo acima exposto, a direção da Faculdade de Ciências

Biológicas de Araras, com aval da Fundação Hermínio Ometto, tem

como objetivo maior a implantação do Curso de Farmácia e

Bioquímica noturno

PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

tendo em vista o levantamento do número de alunos matriculados e

concluintes do 2o grau de Araras e região, aproximadamente,

(conforme quadros demonstrativos n°s 1 e 2) e, assim, proporcionar

aos alunos daqueles municípios, oportunidade de freqüentar um curso

superior noturno, bem como aos proprietários de farmácias e para

os que já exercem alguma atividade no período diurno na área e

queiram seguir carreira profissional de farmacêutico que abrange

desde indústrias, laboratórios e farmácias, com mensalidades mais

acessíveis das existentes na região.

Alunos Matriculados no 2º Grau de Araras e Região

(Quadro n° 01)

Alunos Concluintes do 2ºGrau de Araras e Região

(Quadro n° 2)

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

1.2.2-Demanda

Para comprovar a demanda na instituição em pauta foi

observado que a procura para o Curso de Farmácia e Bioquímica

(período diurno), tem sido grande nos últimos vestibulares

(conforme quadro demonstrativo n° 3) e, devido ao pequeno número de

evasão (conforme quadro demonstrativo n° 4), destaca-se mais uma

vez a necessidade da implantação do curso também no período

noturno.

Demonstrativo Candidato/Vaga (Curso Diurno)

(Quadro n° 3)

Demonstrativo de Alunos Matriculados no Curso de
Farmácia e Bioquímica Diurno

(Quadro n° 4)

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

Demonstrativo de Alunos formandos no Curso de Farmácia e
Bioquímica Diurno

(Quadro n° 5)

1.2.3 – Disponibilidade de Recursos Humanos e Materiais

O corpo docente dos dois primeiros anos do Curso de Farmácia,

abaixo tanscrito,  é formado  por professores aprovados  por este

Colegiado e já devidamente adaptados à Deliberação CEE n° 10/95,

conforme cadastramento efetuado:

1º Ano

PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

O Curso proposto, a ser oferecido no período noturno, terá
uma duração superior ao do período diurno (um ano a mais); será
ministrado em 5 (cinco) anos letivos, com uma carga horária total
de 4.804 h/a para a modalidade que leva à formação do Farmacêutico
e mais 1.080 h/a para a modalidade seguinte, a do Farmacêutico-
Bioquímico.

Sua estrutura curricular, apresentada nos termos da
Resolução CFE n° 04, de 11 de abril de 1969 que fixa os mínimos de
conteúdo e duração para o referido Curso, é a seguinte:

CURSO DE FARMÁCIA

MODALIDADES: FARMACÊUTICO E FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

MODALIDADE: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

RESUMO   CARGA HORÁRIA

a) Modalidade Farmacêutico

Ciclo Pré-Profissional 2.400
Ciclo Profissional Comum 1.457
Disciplinas Complementares 270
Disciplinas Obrigatórias por Lei 240
Estágio 5o Ano 437
TOTAL 4.804

b) Modalidade Farmacêutico Bioquímico 1.080

A Instituição conta com Laboratórios apropriados e a
Biblioteca dispõe dos periódicos necessários ao desenvolvimento do
Curso.

Foram    apresentadas,    ainda,    as    ementas    das

disciplinas que serão ministradas no Curso e suas respectivas

bibliografias.

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

2. CONCLUSÃO

À vista do exposto, aprovam-se o aumento de 30 (trinta)

vagas e remanejamento de 30 (trinta) vagas do período diurno para

o noturno, num total de 60 (sessenta) vagas, do Curso de Farmácia,

Modalidade Farmacêutico-Bioquímico, da Faculdade de Ciências

Biológicas de Araras, mantida pela Fundação "Hermínio Ometto" de

Araras.

São Paulo, 11 de dezembro de 1996.

a) Consº Álvaro Siqueira Vantine

Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU adota, como seu Parecer,

o voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Álvaro Siqueira Vantine,

Bernardete Angelina Gatti, Eraldo Aurélio Franzese, José Camilo

dos Santos Filho, Luiz Roberto Dante, Maria Heleny Fabbri de Araújo

e Marisa Philbert Lajolo.

Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 1996.

a) Consa Bernardete Angelina Gatti

Presidente

 PROCESSO CEE N° 565/96 PARECER CEE N° 520/96

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a

decisão da Câmara do Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto

do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 18 de dezembro de 1996.

FRANCISCO APARECIDO CORDÃO

Presidente

Publicado no D.O.E. em 21/12/96 Seção I Página 06.